
 
 
 
   
  
 

 

                                                                                    
 DECRETO EXENTO Nº                                 /2024 

                                                                                        
                                                                               RECOLETA,                     

                                                                               
DESIGNA A DIRECTORES MUNICIPALES Y 
A JEFATURAS QUE SE INDICAN, COMO 
SUJETOS PASIVOS DE LOBBY CONFORME 
A LA LEY N°20.730 

  

 

VISTOS:  

 
1.- Ley 20.730 que regula el lobby y las gestiones que representen intereses particulares 
ante las autoridades y funcionarios. 
 
2. El artículo 4 N°1 de la Ley N°20.730, que establece como sujetos pasivos de dicha ley a 
los alcaldes, concejales, directores de obras municipales y los secretarios municipales. 

 
3.- El dictamen E447887 del 29 de Enero de 2024 de Contraloría General de la República, 
que imparte instrucciones sobre aspectos de la ley N°20730 e identifica nuevos sujetos 
pasivos en los órganos de la administración del Estado. 
 
4.- El decreto exento 1643 del 13/09/2023 que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del reglamento interno de estructura y organización de la Municipalidad de 
Recoleta. 
 
5.- El Decreto Exento N° 2366 de fecha 29 de diciembre de 2023, que designa a doña 
Kemeny Meneses Mateluna, como Secretaría Municipal Subrogante de la Municipalidad de 
Recoleta. 
 
 
TENIENDO PRESENTE  
Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades.  
 
 
DECRETO: 
 
1.- DESIGNESE como sujetos pasivos de Lobby conforme a la ley N°20.730 a los 
funcionarios que ejerzan como titulares, o a quien los subrogue en conformidad con la ley, 
en las siguientes Direcciones o Cargos: 

• Administrador/a Municipal 
• Director/a de Administración y Finanzas 
• Director/a de Asesoría Jurídica 
• Director/a de Control 
• Director/a de Desarrollo Comunitario 
• Jefe/a del Departamento de Educación 
• Jefe/a de Gestión De personas del Departamento de Educación 
• Jefe/a de Administración y Finanzas del Departamento de Educación 
• Jefe/a del Departamento de Gestión de Personas 
• Director/a de Medio Ambiente, Aseo y Ornato 
• Jefe/a del Departamento de Salud 
• Jefe/a de Gestión De personas del Departamento de Salud 
• Jefe/a de Administración y Finanzas del Departamento de Salud 
• Director/a de Secretaría Comunal de Planificación 
• Director/a de Seguridad Humana 
• Director/a de Tránsito y Transporte Público 
• Coordinador del Departamento de Comunicaciones 

Dirección de Asesoría Jurídica 

E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

ab
42

75
54

75
b

d
fc

1



 
 
 
   
  
 

 

• Director/a del Cementerio General 

2.- REGISTRESE a los titulares y subrogantes de los cargos anteriormente indicados en la 
nómina de sujetos pasivos de la plataforma online de ley del Lobby. 
 
 
3.- PUBLIQUESE por cada uno de los sujetos pasivos previamente señalados, las 
audiencias y reuniones a que asistan y que tengan por objeto el lobby o la gestión de 
intereses particulares respecto de las decisiones que se señalan en el artículo 5 de la ley 
N°20.730, con las indicaciones y nivel de detalle que exige la misma, así como también los 
viajes que realicen en el ejercicio de sus funciones, incluyendo su objeto, el costo total y la 
persona jurídica o natural que lo financió; y los donativos oficiales, protocolares, y aquellos 
que sean manifestaciones de cortesía, que reciban con ocasión del ejercicio de sus 
funciones. 

 

ANOTESE, COMUNIQUESE y, hecho, ARCHIVESE 

 

TRANSCRITO A:   

• ALCALDÍA 

• ADM.  MUNICIPAL 

• ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

• ASESORÍA JURÍDICA 

• CONTROL 

• DESARROLLO COMUNITARIO 

• DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

• GESTIÓN DE PERSONAS DAEM 

• ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DAEM 

• GESTIÓN DE PERSONAS 

• MEDIO AMBIENTE, ASEO Y ORNATO 

• DEPARTAMENTO DE SALUD 

• GESTIÓN DE PERSONAS DESAL 

• ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DESAL 

• SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

• SEGURIDAD HUMANA 

• TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 

• CEMENTERIO GENERAL 

                              

/KMM//OJJ/PGO/csg IDDOC SGDFD: 37094

El presente documento ha sido suscrito por medio de Firma Electrónica Avanzada.

Validar en https://www.sistemasrecoleta.cl/validarDocDigital.php
Código:  ab42755475bdfc1

Alcalde Secretario(a) Municipal(S)



E
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 s

us
cr

ito
 p

or
 m

ed
io

 d
e 

F
irm

a 
E

le
ct

ró
ni

ca
 A

va
nz

ad
a 

 

V
al

id
ar

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.s
is

te
m

as
re

co
le

ta
.c

l/v
al

id
ar

D
oc

D
ig

ita
l.p

hp
C

ód
ig

o:
  

ab
42

75
54

75
b

d
fc

1
ANEXOS DEL DOCUMENTO 

1.- E4448872024Lobby.pdf

https://sistemasrecoleta.cl/firmador/files/2024/03/e7997a_E4448872024Lobby.pdf

		2024-04-24T17:53:43+0000


		2024-04-24T20:16:37+0000


		2024-04-25T13:19:47+0000




